1

2024年度日の里７丁目第 2回役員会議事録

●日  時：2024年 5月 18日（土）19時 00分～20時 20分

●場  所：日の里 7丁目公民館

●出席者：執行部、組長、福祉会（欠席：子ども会、民生委員児童委員）

【議事】

会長（中島）挨拶

① 日の里地区コミュニティ運営協議会池田事務局長より「ちょこっとボランティア」の案内

・毎月の分別収集ごみ搬出が困難な 7丁目高齢者宅へごみ搬出のボランティア活動を実施中。

・各組で該当者（高齢で分別収集ごみ搬出困難者）がおられる場合は、コミセン池田事務局長まで

連絡相談を。

② コミセン新旧役員会（5/11）の報告（会長より）

・避難行動要支援者名簿について：後日、宗像市から名簿更新の連絡がある予定。該当の組には後

日名簿確認を依頼する。

・健康福祉部事業で 7 月 7 日（日）9 時より親善交流グランドゴルフ大会開催（日の里西小学校グ

ラウンド）。参加申込締切：6月 20日（木）←6月 15日（土）の第 3回役員会にて提出を。

・第 47回「日の里まつり」協賛金のお願い：8月 17日～18日まつり開催。協賛金は一口 500円

目標。←6月 15日（土）の第 3回役員会で会長とりまとめ。

・日赤活動資金募集協力について：6 月に案内がなされる予定。会長がとりまとめ、8 月末に納付す

る。

③ 日の里地区コミュニティ運営協議会総会（5/12）について（会長より）

・令和 5年度の協議会事業及び決算が報告され審議された。

・令和6年度の役員は、古後協議会会長（2丁目町内会長）等が選任された。古後協議会会長より、

今後、日の里をより良い街にしていく為に、日の里地区の皆様のご協力のお願いとボランティア精神

の思いが述べられた。

・7丁目町内会についても会員の皆様のご協力をお願いします。

④ 各部からの伝達事項

(イ)執行部

・副会長（池谷）：特になし

・公民館長（手島）：特になし

・会計（後藤）：会議後に町内会費の徴収を行う。

・書記（本田）：役員会議事録のコミセンＨＰ掲載について

(ロ)ブロック長（森）：特になし

(ハ)生活環境部（藤原）：「ホタルを守る会」からのお知らせについて。春季一斉清掃（6/16）用の

2

ポリ袋及び土のう袋の配布について。一斉清掃後の運動公園横歩道（1～7 組）及び公民館（8～

23組）の組長清掃について。

(ニ)子ども育成部（山路）：6/2コミセン子どもまつりのボランティア募集について

(ホ)健康福祉部（甲斐）：特になし

(へ)福祉会（松本）：5/9 久留米バスハイクについて報告（32 人参加）。6/17 ふれあい健康相談

会（公民館にて）の案内は後日。

(ト)子ども会（塚田）：欠席

（チ）民生委員児童委員（薬師寺）：欠席

④ 直近の予定について（略）

⑤ 共有、確認、検討、懸案事項（会長より）

・犬の糞害対策について：宗像市環境課より、後日、「犬を飼うときのルールとマナー」のチラシ回覧

依頼がなされる予定。

・野生動物（ハクビシン等）の対策について：宗像市環境課にて「音で小動物を威嚇する機械」を無

償貸与している。予約が必要。℡36－1421（宗像市環境課）に連絡を。

・3丁目においてセアカコケグモ（特定外来生物）が発見された。素手で触らないように注意。

⑥ 回覧物の確認

・「犬を飼うときのルールとマナー」←後日回覧

・第 47回「日の里まつり」協賛金のお願い（及び回収袋）←配布済

・親善交流グラウンドゴルフ大会のご案内←配布済

⑦ その他

・村山田（国道 3号線横）の土砂採取工事現場からの騒音、粉塵等について相談（組長より）

・市役所（環境課？）へ個人から苦情要望等を出しても、「7 丁目町内会から改善提案書の提出を」

と言われる。数年前にも7丁目町内会から要望等を出したことがあったが、市役所は「民間の土地の

工事であり、法的に問題はないので何もできない。」とのこと。騒音等が継続しており再度、町内会と

して活動できないか。

・これまでの経緯・資料等を確認したうえで、町内会として活動するのか検討していかねければならな

い。資料等の提出を。（協議継続となった）

※会議終了後、会計へ町内会費の提出

【次回開催：6/15（土）19:00～】